



# 平成24年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成24年1月31日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社トプコン

コード番号 7732 URL <http://www.topcon.co.jp/>

代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 内田 憲男

問合せ先責任者 (役職名) 取締役兼常務執行役員 経理グループ統括 (氏名) 小川 隆之

TEL 03-3558-2536

四半期報告書提出予定日 平成24年2月14日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (アナリスト・機関投資家・メディア向け)

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成24年3月期第3四半期の連結業績(平成23年4月1日～平成23年12月31日)

### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期第3四半期	68,877	△2.6	△1,320	—	△2,828	—	△5,877	—
23年3月期第3四半期	70,703	9.9	△2,119	—	△3,421	—	△3,940	—

(注) 包括利益 24年3月期第3四半期 △7,495百万円 (—%) 23年3月期第3四半期 △6,391百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益	
	円 銭	円 銭	
24年3月期第3四半期	△63.46	—	
23年3月期第3四半期	△42.55	—	

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
24年3月期第3四半期	113,506	29,447	25.6	313.65
23年3月期	124,816	37,238	29.6	398.50

(参考) 自己資本 24年3月期第3四半期 29,049百万円 23年3月期 36,908百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
23年3月期	—	2.00	—	2.00	4.00
24年3月期	—	2.00	—		
24年3月期(予想)				2.00	4.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 平成24年3月期の連結業績予想(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	97,000	△5.3	1,800	0.0	0	—	△5,000	—	△53.98

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

#### 4. その他

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

24年3月期3Q	92,688,342 株	23年3月期	92,688,342 株
24年3月期3Q	69,879 株	23年3月期	69,609 株
24年3月期3Q	92,618,588 株	23年3月期3Q	92,619,133 株

#### ※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

#### ※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料における業績予想は、本資料の発表日現在においての将来の事業環境の動向、競合状況、為替変動等に関する予想を前提としており、実際の業績は、今後様々な要因により、業績予想と異なる場合があります。なお、業績予想に関する事項は、添付資料2ページ「連結業績予想に関する定性的情報」をご参照下さい。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報 .....	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報 .....	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報 .....	2
2. サマリー情報（その他）に関する事項 .....	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 .....	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 .....	3
3. 四半期連結財務諸表 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	6
(3) 継続企業の前提に関する注記 .....	8
(4) セグメント情報等 .....	8
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記 .....	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期における経済環境は、米国では景気は緩やかな回復基調で推移しておりますが、欧州では財政不安を抱えており厳しい状況となっております。中国等の新興国群では、各国で状況は異なるものの景気の拡大基調に陰りが見え始めております。

一方、日本においては、東日本大震災からの経済活動の復興が始まっており、欧州経済の減速や円高の進行等の不安要素がありますが、景気は概ね回復基調で推移しております。

このような経済環境にあつて、当社グループは、「現在の変動期を飛躍の好機と捉え、グループ総合力を結集し、「利益ある持続的成長」に向け再チャレンジする」ことを目標に掲げ、「Reform & Enhancement」（事業構造の改革と強化）を旗印に、安定した収益基盤及び健全な財務体質を早期に確立し、外部環境に左右されないより強固な企業体質に変革すべく取り組んでまいりました。

また、昨今の円高の進行や世界経済の先行き不透明感の増大等、更なる事業環境の悪化が懸念される状況にあり、より一層の収益力の強化と財務体質の改善を図ることが不可欠と判断し、当第3四半期に希望退職者の募集を実施するとともに、第4四半期以降、ファインテックビジネスの大幅な事業縮小を進めることといたしました。

こうした中で、当第3四半期の、当社グループの〔連結〕業績は、次のようになりました。

売上高は、前年同期と比べると、アイケアビジネスが欧州を中心に好調に推移いたしました。ファインテックビジネスの市況の低迷があり、また為替の影響等により悪化し、売上高は688億7千7百万円となり、前年同期と比べ△2.6%の減少となりました。

利益面では、売上高の減少がありましたものの、全社的に取り組んでいる事業構造改革による固定費の削減及び原価低減の効果等により、営業利益は△13億2千万円（前年同期と比べ7億9千8百万円の増加）、経常利益は△28億2千8百万円（前年同期と比べ5億9千3百万円の増加）と損失とはなりませんでしたものの、前年同期と比べ改善いたしました。四半期純利益は、主にファインテックビジネスの事業縮小に伴う損失や希望退職者の募集に伴う損失等を、特別損失に計上したこと等により、△58億7千7百万円（前年同期と比べ△19億3千6百万円の減少）の損失となり、前年同期と比べ悪化いたしました。

#### (事業セグメント毎の経営成績)

ポジショニングビジネスでは、米国やアジア市場が伸長したものの、円高の影響を受けたことにより、売上高は357億7千3百万円となり、前年同期と比べ△0.3%の減少となりました。営業利益は△7億1千3百万円の損失となりましたが、固定費削減等に伴う収益の改善により、前年同期と比べ7億7千6百万円の増加となりました。

アイケアビジネスでは、円高の影響を受けたものの、欧州市場が伸長したことにより、売上高は228億1千1百万円となり、前年同期と比べ3.4%の増加となりました。営業利益は、この売上高の増加に伴う収益の改善により、2億9千9百万円の利益となり、前年同期と比べ8億6千8百万円の増加となりました。

ファインテックビジネスでは、プロジェクト関連製品が低調に推移したことや、半導体・FPD関連の市況の落ち込みの影響等を受けたことにより、売上高は102億9千2百万円となり、前年同期と比べ△19.3%の減少となりました。営業利益はこの売上高の減少に伴い、△9億6百万円の損失となり、前年同期と比べ△8億4千5百万円の減少となりました。

### (2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期末の財政状態は、総資産が1,135億6百万円、純資産が294億4千7百万円、自己資本比率が25.6%となりました。

総資産は、主に「現金及び預金」や「受取手形及び売掛金」が減少したこと等により、前期末（平成23年3月期末）に比べ、113億9百万円減少いたしました。また、純資産は、四半期純損失の計上に伴う「利益剰余金」の減少、及び円高の影響による「為替換算調整勘定」の減少等により、77億9千1百万円減少いたしました。これらの結果、自己資本比率は、前期末（平成23年3月期末）に比べ、4.0%減少いたしました。

### (3) 連結業績予想に関する定性的情報

当第3四半期において、ファインテックビジネスの事業縮小に伴う損失等により、特別損失を計上いたしました。この特別損失計上の影響ならびに当第3四半期までの業績及び事業環境等を踏まえ、通期の業績予想を修正いたします。

通期の業績予想の内容につきましては、本日、別途公表しております「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照下さい。

なお、最近の為替動向を鑑み、業績見通しの前提となる対ユーロの為替レートを見直し、主要な為替レートを75円/米ドル、100円/ユーロ（前回予想時は75円/米ドル、105円/ユーロ）に変更しております。

## 2. サマリー情報（その他）に関する事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動  
該当事項はありません。
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用  
該当事項はありません。
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
該当事項はありません。

## 3. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成23年12月31日)	増減
資産の部			
流動資産			
現金及び預金	13,927	11,622	△ 2,305
受取手形及び売掛金	35,542	27,869	△ 7,673
商品及び製品	12,759	12,989	229
仕掛品	7,187	5,236	△ 1,951
原材料及び貯蔵品	5,198	5,573	374
その他	8,342	10,814	2,471
貸倒引当金	△ 1,387	△ 1,234	153
流動資産合計	81,571	72,870	△ 8,700
固定資産			
有形固定資産	13,455	12,793	△ 661
無形固定資産			
のれん	11,261	10,077	△ 1,184
その他	5,934	6,719	785
無形固定資産合計	17,196	16,797	△ 399
投資その他の資産	12,593	11,044	△ 1,548
固定資産合計	43,245	40,635	△ 2,609
資産合計	124,816	113,506	△ 11,309

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成23年12月31日)	増減
<b>負債の部</b>			
流動負債			
支払手形及び買掛金	13,536	12,124	△ 1,411
短期借入金	28,223	32,344	4,121
未払法人税等	1,194	949	△ 245
製品保証引当金	708	611	△ 96
その他	8,246	8,086	△ 160
流動負債合計	51,910	54,116	2,206
固定負債			
長期借入金	27,077	22,563	△ 4,513
退職給付引当金	6,937	6,401	△ 536
役員退職慰労引当金	59	29	△ 29
その他	1,592	948	△ 644
固定負債合計	35,667	29,942	△ 5,724
負債合計	87,577	84,059	△ 3,518
<b>純資産の部</b>			
株主資本			
資本金	10,297	10,297	—
資本剰余金	14,711	14,711	—
利益剰余金	16,799	10,537	△ 6,261
自己株式	△ 56	△ 56	△ 0
株主資本合計	41,751	35,490	△ 6,261
その他の包括利益累計額			
その他有価証券評価差額金	△ 299	△ 544	△ 245
繰延ヘッジ損益	2	28	25
為替換算調整勘定	△ 4,545	△ 5,924	△ 1,378
その他の包括利益累計額合計	△ 4,843	△ 6,440	△ 1,597
少数株主持分	329	397	67
純資産合計	37,238	29,447	△ 7,791
負債純資産合計	124,816	113,506	△ 11,309

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)	増減
売上高	70,703	68,877	△ 1,826
売上原価	42,811	42,791	△ 20
売上総利益	27,892	26,086	△ 1,806
販売費及び一般管理費	30,011	27,406	△ 2,604
営業損失(△)	△ 2,119	△ 1,320	798
営業外収益			
受取利息	38	41	2
受取配当金	39	21	△ 18
持分法による投資利益	22	—	△ 22
その他	455	283	△ 171
営業外収益合計	556	346	△ 209
営業外費用			
支払利息	920	899	△ 20
持分法による投資損失	—	83	83
為替差損	742	686	△ 56
その他	195	184	△ 10
営業外費用合計	1,858	1,854	△ 3
経常損失(△)	△ 3,421	△ 2,828	593
特別利益			
関係会社株式売却益	—	604	604
投資有価証券売却益	48	—	△ 48
特別利益合計	48	604	555
特別損失			
事業撤退損	—	4,189	4,189
特別退職金	—	699	699
関係会社清算損	190	69	△ 121
投資有価証券評価損	—	53	53
事業譲渡損	271	—	△ 271
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	28	—	△ 28
特別損失合計	489	5,011	4,521
税金等調整前四半期純損失(△)	△ 3,862	△ 7,235	△ 3,372
法人税、住民税及び事業税	557	540	△ 16
法人税等調整額	△ 583	△ 1,901	△ 1,317
法人税等合計	△ 26	△ 1,360	△ 1,334
少数株主損益調整前四半期純損失(△)	△ 3,836	△ 5,874	△ 2,037
少数株主利益	103	3	△ 100
四半期純損失(△)	△ 3,940	△ 5,877	△ 1,936



(四半期連結包括利益計算書)  
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)	増減
少数株主損益調整前四半期純損失(△)	△ 3,836	△ 5,874	△ 2,037
その他の包括利益			
その他有価証券評価差額金	△ 489	△ 245	244
繰延ヘッジ損益	5	25	20
為替換算調整勘定	△ 2,050	△ 1,347	702
持分法適用会社に対する持分相当額	△ 20	△ 54	△ 34
その他の包括利益合計	△ 2,555	△ 1,621	933
四半期包括利益	△ 6,391	△ 7,495	△ 1,103
(内訳)			
親会社株主に係る四半期包括利益	△ 6,304	△ 7,474	△ 1,170
少数株主に係る四半期包括利益	△ 86	△ 20	66

## (3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

## (4) セグメント情報等

〔事業の種類別セグメント情報〕

前第3四半期連結累計期間(自 平成22年4月1日 至 平成22年12月31日)

(単位:百万円)

	ポジショニング ビジネス	アイケア ビジネス	ファインテック ビジネス	連結
外部顧客に対する売上高	35,897	22,055	12,751	70,703
営業損益	△1,489	△569	△60	△2,119

当第3四半期連結累計期間(自 平成23年4月1日 至 平成23年12月31日)

(単位:百万円)

	ポジショニング ビジネス	アイケア ビジネス	ファインテック ビジネス	連結
外部顧客に対する売上高	35,773	22,811	10,292	68,877
営業損益	△713	299	△906	△1,320

〔所在地別セグメント情報〕

前第3四半期連結累計期間(自 平成22年4月1日 至 平成22年12月31日)

(単位:百万円)

	日本	北米	ヨーロッパ	中国	アジア・ オセアニア	消去及び 全社	連結
外部顧客に対する売上高	24,103	17,463	16,644	7,790	4,701	—	70,703
セグメント間の内部売上高	13,724	4,809	634	1,042	383	(20,593)	—
計	37,828	22,272	17,279	8,832	5,084	(20,593)	70,703
営業損益	△753	△542	△282	488	△127	(901)	△2,119

当第3四半期連結累計期間(自 平成23年4月1日 至 平成23年12月31日)

(単位:百万円)

	日本	北米	ヨーロッパ	中国	アジア・ オセアニア	その他	消去及び 全社	連結
外部顧客に対する売上高	22,527	18,050	17,443	4,983	5,053	818	—	68,877
セグメント間の内部売上高	14,712	4,339	343	1,156	558	—	(21,110)	—
計	37,239	22,390	17,786	6,140	5,611	818	(21,110)	68,877
営業損益	△701	△545	△244	149	△47	△23	92	△1,320

〔海外売上高〕

前第3四半期連結累計期間(自 平成22年4月1日 至 平成22年12月31日)

(単位:百万円)

	北米	ヨーロッパ	中国	アジア・ オセアニア	その他	計
海外売上高	12,890	16,169	8,483	8,079	6,640	52,263
連結売上高						70,703
連結売上高比(%)	18.2	22.9	12.0	11.4	9.4	73.9

当第3四半期連結累計期間(自 平成23年4月1日 至 平成23年12月31日)

(単位:百万円)

	北米	ヨーロッパ	中国	アジア・ オセアニア	その他	計
海外売上高	13,278	16,120	6,908	9,133	6,845	52,285
連結売上高						68,877
連結売上高比(%)	19.3	23.4	10.0	13.3	9.9	75.9

## (5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。